Администрация города Нефтеюганска
Комиссия по вопросам повышения эффективности

бюджетных расходов города Нефтеюганска

ПРОТОКОЛ
16.06.2021 № 1

г.Нефтеюганск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ: Дегтярев С.Ю. - Глава города
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ: Щегульная Л.И. -
заместитель главы города - директор департамента финансов администрации
города Нефтеюганска, заместитель председателя

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
Пастухов Андрей
Викторович
Абрамова Елена
Анатольевна
Чурикова Оксана
Г еннадьевна
Прокопович Павел
Александрович

Еригорьева Светлана
Александровна

-заместитель главы города Нефтеюганска;

-заместитель главы города Нефтеюганска;

-заместитель главы города Нефтеюганска;

-заместитель главы города - директор
департамента по делам администрации города
Нефтеюганска;
-директор департамента экономического развития
администрации города Нефтеюганска.

Отсутствовали члены комиссии:
Григорьева Светлана -директор департамента экономического развития
Александровна администрации города Нефтеюганска.

Повестка дня:
1. Рассмотрение и утверждение результата обзора расходов бюджета

города Нефтеюганска - «Транспортные услуги «Мероприятия по организации
отдыха и оздоровления детей» основного мероприятия 3.1 «Обеспечение
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время» подпрограммы «Отдых
и оздоровление в каникулярное время» муниципальной программы города
Нефтеюганска «Развитие образования и молодежной политики в городе
Нефтеюганске».

Докладчик -  заместитель главы города- директор департамента
финансов Л.И.Щегульная

Содокладчик -  директор департамента образования и молодежной
политики Т.В.Лямова.

2. Рассмотрение и утверждение результата обзора расходов бюджета
города Нефтеюганска - «Расходы на обеспечение деятельности (оказание
услуг) учреждений дополнительного образования основного мероприятия

«Обеспечение предоставления дошкольного, общего, дополнительного
образования» подпрограммы «Общее образование. Дополнительное
образование детей» муниципальной программы города Нефтеюганска
«Развитие образования и молодежной политики в городе Нефтеюганске».

Докладчик -  заместитель главы города- директор департамента
финансов Л.И.Щегульная

Содокладчик -  директор департамента образования и молодежной
политики Т.В.Лямова.

1. По первому вопросу слушали: Щегульную Л.И., Лямову Т.В.

Выступили: Дегтярев С.Ю., Пастухов А.В.

После обсуждения комиссия решила:
Утвердить результат проведения обзора «Транспортные услуги

«Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей» основного
мероприятия 3.1 «Обеспечение отдыха и оздоровления детей в каникулярное
время» подпрограммы «Отдых и оздоровление в каникулярное время»
муниципальной программы города Нефтеюганска «Развитие образования и
молодежной политики в городе Нефтеюганске» согласно приложению 1.

Голосование: «за» - единогласно.

2. По второму вопросу слушали:_Щегульную Л.И., Лямову Т.В.

Выступили: Дегтярев С.Ю., Пастухов А.В., Абрамова Е.А.

После обсуждения комиссия решила:
Утвердить результат проведения обзора Результат проведения обзора

расходов по объекту - «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг)
учреждений дополнительного образования, основного мероприятия
«Обеспечение предоставления дошкольного, общего, дополнительного
образования» подпрограммы «Общее образование. Дополнительное
образование детей» муниципальной программы города Нефтеюганска
«Развитие образования и молодежной политики в городе Нефтеюганске»
согласно приложению 2.

Председатель комиссии

Заместитель председателя кок

Голосование: «за» - едш

С.Ю.Дегтярев

Л.И.Щегульная

Приложение 1 к протоколу заседания
комиссии по вопросам повышения
эффективности бюджетных расходов
города Нефтеюганска
№1 от 16.06.2021

Результат проведения обзора расходов бюджета города Нефтеюганска -
«Транспортные услуги «Мероприятия по организации отдыха и

оздоровления детей» основного мероприятия 3.1 «Обеспечение отдыха и
оздоровления детей в каникулярное время» подпрограммы «Отдых и

оздоровление в каникулярное время» муниципальной программы города
Нефтеюганска «Развитие образования и молодежной политики в городе

Нефтеюганске»
В соответствии с приказом департамента финансов от 13.11.2020 №62/1

«О составе информации и требования к информации, необходимой для
проведения обзора расходов, график и методика проведения обзоров расходов
по конкретному объекту обзора расходов бюджета города Нефтеюганска»
департаментом образования и молодежной политики в целях проведения
анализа обзора бюджетных расходов по транспортным услугам по
организации отдыха и оздоровления детей в установленные сроки в
департамент финансов предоставлена информация о сметных расчетах, о
кассовом исполнении, пояснительная записка.

В сметных расчетах по мероприятиям по организации отдыха и
оздоровления детей включены расходы на оказание автотранспортных услуг
по перевозке организованных групп детей, выезжающих к местам массового
выезда (аэропорт, ж/д вокзал) в сумме 612 000 рублей.

Исполнение данных расходов в 2018 году составили 343 497,6 рублей, в
2019 году 353 116,77 рублей. В 2020 году и в 2021 году расходы не
произведены в связи с отменой запланированных выездов. Невостребованные
финансовые средства в течении года перераспределялись на другие
мероприятия.

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры №21-нп «О порядке организации отдыха и
оздоровления детей, имеющих место жительство в Ханты-Мансийском
автономном округе-Югре» уполномоченный орган обеспечивает страхование
детей от несчастных случаев и болезней в период их следования к месту
отдыха и оздоровления и обратно, а также на период их пребывания в
организациях отдыха детей и их оздоровления, а также оплату стоимости
услуг лиц, сопровождающих детей до места нахождения организаций отдыха
детей и их оздоровления и обратно.

Учитывая вышеизложенное, а также предложение департамента
образования и молодежной политики предлагаю перераспределить на
оказание транспортных услуг для организации подвоза обучающихся МБОУ
«СОШ №14» и учесть при составлении проекта бюджета на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов.

Приложение 2 к протоколу заседания
комиссии по вопросам повышения
эффективности бюджетных расходов
города Нефтеюганска
№1 от 16.06.2021

Результат проведения обзора расходов по объекту -
«Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений

дополнительного образования, основного мероприятия «Обеспечение
предоставления дошкольного, общего, дополнительного образования»

подпрограммы «Общее образование. Дополнительное образование детей»
муниципальной программы города Нефтеюганска «Развитие образования и

молодежной политики в городе Нефтеюганске».

В соответствии с приказом департамента финансов от 13.11.2020
№62/1 «О составе информации и требования к информации, необходимой для
проведения обзора расходов, график и методика проведения обзоров расходов
по конкретному объекту обзора расходов бюджета города Нефтеюганска»
департаментом образования и молодежной политики в целях проведения
анализа обзора бюджетных расходов по расходам на дополнительное
образование в установленные сроки в департамент финансов предоставлена
информация о расходах двух муниципальных учреждениях дополнительного
образования за период с 2016 по 2021 год, анализ расходов по программе
персонифицированного финансирования дополнительного образования и
пояснительная записка.

В подведомственности Департамента образования и молодежной
политики в настоящее время функционируют два муниципальных учреждения
дополнительного образования детей МБУ ДО «Дом детского творчества» и
МБУ ДО «ЦДО «Поиск». Анализ расходов учреждений в соответствии с
приложением 1 с 2016 по 2021 годы показывает уменьшение расходов на
муниципальное задание, но при этом в плане финансово-хозяйственной
деятельности появились поступления по программе персонифицированного
финансирования на обеспечение функционирования данных бюджетных
учреждений (приложение 2).

В 2021 году в связи с недостаточностью финансирования с целью
сохранения муниципальных учреждений дополнительного образования,
подведомственных департаменту образования и молодежной политики
администрации города Нефтеюганска принято решение в 2021-2023 году
перейти на новую систему распределения финансовых средств и сократить
бюджетные ассигнований на программу персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей с 116614780 рублей до
32 235 000 рублей, уменьшив стоимость сертификата до 15 000 рублей
(стоимость в 2020 году 30 172 рубля).

Из общего объема, предусмотренного на сертификаты, часть средств
направляется к частным организациям, а также к муниципальным
учреждениям. В соответствии с информацией об оплаченных согласно

выставленным счетам сертификатов дополнительного образования по
получателям, за период с 2017 года по 2021 год приведенного в приложении 3
основную долю предоставляемых услуг по сертификатам оказывают
муниципальные учреждения, но при это их доля с каждым годом уменьшается.
Если в 2017 году она составляла 99,7%, то в 2020 году составила 79,4%. Данное
изменение связано спросом услуг на дополнительное образование по другим
направлениям деятельности, которые отсутствуют в муниципальных
учреждениях подведомственных департаменту образования и молодежной
политики, как английский язык, скорочтение, спортивное направление.

Учитывая вышеизложенное и предложения Департамента образования и
молодежной политики предлагаем:

Рассмотреть возможность реорганизации муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного
образования «Поиск» с переименованием в учреждение «Муниципальный
(опорный) центр дополнительного образования» с функцией
организационной, методической, консультационной поддержки развития
системы образования города, направленной на обеспечение реализации
дополнительных общеразвивающих программ различной направленности и
передачей услуг по дополнительному образованию в муниципальное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского
творчества».

Создание МОЦ необходимо в целях реализации на территории города
Нефтеюганска регионального проекта «Успех каждого ребёнка» (шифр
проекта 045-ПОО от 13.11.2018) и создания условий для обеспечения
эффективной системы межведомственного взаимодействия в сфере
дополнительного образования детей, во исполнение Указа Президента
Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года», в соответствии с государственной программой Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Развитие образования», утверждённой
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 05.10.18 № 338-п.